
453200, Ишембай xanahbi, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28,4-19-54

Башкортостан РеспубликаИы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШ ИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШ КОРТОСТАН  

четвертого созыва

КАР АР РЕШЕНИЕ

О прогнозе социально-экономического развития 
муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан на 2019 год и на период до 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, постановлением Правительства Республики Башкортостан от 
22 апреля 2009 года №152 «О разработке прогноза социально-экономического 
развития Республики Башкортостан на среднесрочный период, проекта бюджета 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, проекта 
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период», Совет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан р е ш и л :

1. Утвердить прилагаемые основные параметры прогноза социально- 
экономического развития муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан на 2019 год и на период до 2021 года.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики

21 декабря 2018 года

:ту, налогам и вопросам собственности

О.М. Агафонов

№26/321



Приложение
к решению Совета муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостанрайон Республики Башкортостан 
№ . / / " декабря 2018 года

Показатели

Основные показатели прогноза 
социально-экономического развития на 2019 год и на период до 2021 года

по муниципальному району Ишимбайский район Республики Башкортостан

Ед.изм. Отчет 
2015 год

Отчет 
2016 год

Отчет 
2017 год

Оценка 
2018 год Консерват

ивный

2019 год

Базовый Целевой

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - по чистому 
виду экономической деятельности 
"Промышленное производство" (по 
крупным и средним предприятиям)

Доля инновационной продукции в 
общем объеме отгруженной 
продукции_______________

млн. руб.

%

11 474

6,6

13 417

11,2

Промышленное производство

Прогноз
2020 год

Консерват
ивный Базовый Целевой

2021 год
Консерват

ивный Базовый Целевой

13 428

12,7

13 976

10,5

14 633

6,5

14 906

7,0

15 072

7,5

АО "Сырьевая компания"
Известняковый щебень
Камень известняковый
Гипс
Глина
АО "МК "Витязь"
Двухзвенные гусеничные 
транспортеры типа ДТ 
Запасные части к двухзвенным
транспортерам
ООО "Идель Нефтемаш"

тыс.тн.
тыс.тн.
тыс.тн.
тыс.тн.

шт.

млн.руб.

1559,3
2253,9
214,9
552,3

41

64,548

Установка Идель-80 шт. 22

15 242

7,0

] ?ыпуск основных видов промышленной ПРОДУКЦИИ

15 779

7,5

16 112

8,0

15 805

7,0

16 461

7,5

16 871

8,0

1530,5
2249,3
178,5

431,41

55

28,552

16

1623
2485
163
400

54

129,732

11

1693
2505
180
411

58

167,5

12

1500
2300
130
370

59

170,9

1700
2500
140
380

60

176,0

1824
2625
152
390

61

184,8

11

1500
2300
130
370

60

174,3

1700
2500
140
380

61

180,4

10

1824
2625
152
390

63

190,327

11

нет прогноза на 2021 год

61

176,0

62

184,0

65

196,0





Прогноз

Показатели Ед.изм. Отчет Отчет Отчет Оценка 2019 год 2020 год 2021 год
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Консерват

ивный Базовый Целевой Консерват
ивный Базовый Целевой Консерват

ивный Базовый Целевой

Зерновые культуры
площадь га. 18 761 16 440 18 812 20 236 19 825 19 825 19 825 19 830 19 830 19 830 19 840 19 840 19 840
валовый сбор (в первоначальном 
весе) тонн 35 102 29 692 45 212 45 402 37 668 37 866 38 064 37 875 38 074 38 272 38 093 38 291 38 490
валовый сбор (в весе после 

доработки)
тонн 32 376 28 118 41 647 42 816 34 654 34 836 35 019 34 845 35 028 35 210 35 045 35 228 35410

Сахарная свекла
площадь га. 400 400 200 0 0 0 0 400 400 400 400 400 400
валовый сбор тонн 8 000 9 284 5 000 0 0 0 0 9 800 10 200 10 600 10 200 10 600 10 800
Подсолнечник
площадь га. 3 442 3 135 3 565 3 608 3 300 3 300 3 300 3 250 3 250 3 250 3 250 3 250 3 250
валовый сбор тонн 4 116 3 484 3 349 5 548 3 201 3 252 3 300 3 185 3 250 3 315 3 250 3 315 3 380
Картофель
площадь га. 2 269 2 267 2 019 1 327 1 323 1 323 1 323 1 323 1 323 1 323 1 323 1 323 1 323
валовый сбор тонн 30 652 30 634 28 036 28 701 28 707 28 720 28 733 28 720 28 733 28 747 28 733 28 747 28 760
Овощи
площадь га. 550 531 470 297 297 297 297 297 297 297 297 297 297
валовый сбор с открытого грунта

тонн 6 539 6 541 6 300 3 654 3 671 3 701 3 731 3 701 3 731 3 761 3 733 3 765 3 797
Производство (реализация) скота 
и птицы в живом весе тонн 3 584 3 767 4 845 5 330 5 330 5 340 5 370 5 350 5 370 5410 5 380 5 420 5 450
Производство молока тонн 29 110 31 944 29 663 28 106 29 420 29 540 29 660 30 190 30 320 30 440 30 840 30 970 31 140
Производство яиц тыс.шт. 9 872 9 874 9 568 10 129 10 129 10 129 10 129 10 129 10 129 10 129 10 129 10 129 10 129
Производство шерсти цент. 457 499 357 502 502 502 502 502 502 502 502 502 502
Поголовье скота и птицы на Konei1 года
Крупный рогатый скот голов 17 836 17 842 16 877 16 880 16 880 16 890 16 900 16 900 17 000 17 100 17 200 17 300 17 500
в том числе коровы голов 7 669 7 680 7 308 7 236 7 250 7 260 7 270 7 300 7 350 7 400 7 400 7 500 7 600
Свиньи голов 1 639 1 174 1 017 1 150 1 150 1 170 1 190 1 200 1 210 1 220 1 230 1 250 1 270
Овцы и козы голов 14 712 14 780 14 126 13 850 13 850 13 860 13 870 13 870 13 880 13 890 13 900 13 910 13 920
Птица всех возрастов

тыс. голов 51 51 48 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51
Лошади голов 2 485 2 499 2 653 2 655 2 655 2 660 2 665 2 660 2 665 2 670 2 670 2 680 2 690
Пчелосемьи п/сем. 10 203 10319 7 858 7 521 7 521 7 525 7 530 7 530 7 540 7 550 7 550 7 560 7 570

Инвестиции и строительство



Показатели Ед.изм. Отчет 
2015 год

Отчет 
2016 год

Отчет 
2017 год

Оценка 
2018 год

Прогноз
2019 год 202.0 год 2021 год

Консерват
ивный

Базовый Целевой
Консерват

ивный
Базовый Целевой Консерват

ивный Базовый Целевой

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов 
малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) в ценах 
соответствующих лет

млн. руб. 1330,7 943,7 856,0 937,3 1 000 1 006 1 013 1 062 1 074 1 090 1 118 1 143 1 170

Индекс физического объема 

инвестиций в основной капитал

% к 
предыдуще 

му году
178,6 65,1 85,7 103,3 100,3 101,0 103,4 100,3 101,3 103,5 100,3 101,5 103,6

Объем инвестиций за счет всех 
источников финансирования в 
расчете на одного жителя

тыс.руб. 14,9 10,7 9,8 10,8 11,6 11,6 11,7 12,3 12,4 12,6 12,9 13,2 13,4

Ввод жилья за счет всех 

источников финансирования

тыс.кв.м
общей

площади
48,127 48,648 48,714 44,816 44,500 45,000 45,500 45,500 46,000 46,500 47,000 47,500 48,000

Обеспеченность жильем общей 
площадью в расчете на одного 
жителя

КВ. М. 25,6 26,5 27,4 28,0 28,3 28,5 28,6 28,8 29,0 29,1 29,3 29,4 29,6

Потребительский рынок
Оборот розничной торговли (во 

всех каналах реализации) в ценах 

соответствующих лет

млн. руб. 9413,9 9601,5 10085,4 10583 11119 11161 11198 11764 11861 11917 12394 12530 12646

Индекс физического объема 

оборота розничной торговли

% к 
предыдуще 

му году
88,5004 95,7 102,4 101,0 101,5 102,2 101,7 102,4 102,9 101,5 101,9 102,4 102,4

Оборот розничной торговли в 
расчете на одного жителя тыс.руб. 105,4 108,5 115,0 121,6 128,5 128,7 128,9 136,2 137,0 137,3 143,1 144,4 145,4

Объем реализации платных услуг 
населению в ценах 
соответствующих лет

млн. руб. 2719,4 2900,0 2883,3 3019,2 3186,6 3215,0 3271,8 3363,3 3423,6 3511,5 3563,9 3660,1 3783,4



Показатели Ед.изм. Отчет 
2015 год

Отчет 
2016 год

Отчет 
2017 год

Оценка 
2018 год

Прогноз
2019 год 2020 год 2021 год

Консерват
ивный Базовый Целевой Консерват

ивный Базовый Целевой Консерват
ивный Базовый Целевой

Индекс физического объема 

платных услуг

%к 
предыдуще 

му году
94,0 99,5 99,4 100,3 101,0 102,0 104,0 101,0 102,0 103,0 101,5 102,5 103,5

Объем платных услуг в расчете на 
одного жителя тыс.руб. 30,446 31,379 32,881 34,703 36,839 37,082 37,650 38,927 39,534 40,455 41,154 42,167 43,488
Оборот общественного питания в 
ценах соответствующих лет млн. руб. 368,0 337,0 346,9 369,4 388,1 399,2 401,5 413,7 428,9 433,8 442,3 462,5 471,9
Индекс физического объема 

оборота общественного питания

% к 
предыдуще 

му году
84,9 86,9 100 102,5 101,0 104,0 105,0 102,5 103,5 104,5 103,0 104,0 105,0

Оборот общественного питания в 
расчете на одного жителя тыс.руб. 4,1 3,8 4,0 4,2 4,5 4,6 4,6 4,8 5,0 5,0 5,1 5,3 5,4

Финансы
Сальдированный финансовый 
результат по всем видам 
экономической деятельности

млн. руб. 152,871 -99,41 537,3 270 205 230 260 210 235 265 217 242 272

в том числе:
Прибыль прибыльных предприятий

тыс. руб. 364,96 771,06 581,237 330 260 280 300 265 285 305 270 290 310
Доля убыточных предприятий % 30,0 15,8 23,5 20,0 25,0 20,0 15,0 23,0 18,0 13,0 21,0 16,0 11,0

Малое предп ринимательство
Количество субъектов малого 

предпринимательства по всем 

видам экономической деятельности

ед. 2508 1977 2077 2100 2105 2150 2200 2115 2170 2230 2125 2175 2245

Число субъектов малого 
предпринимательства на 10 тыс. 
человек населения

ед. 280,8 223,3 237,96 240,0 243,7 248,8 252,0 245,9 252,1 263,0 248,0 253,6 273,0

Доля занятых в малом и среднем 

бизнесе от общей численности 

занятых в экономике района

% 56,9 57,5 58,5 58,8 59,0 58,9 58,9 59,1 59,0 59,0 59,2 59,1 59,1



Прогноз
Показатели Ед.изм. Отчет Отчет Отчет Оценка 2019 год 2020 год 2021 год

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год Консерват
ивный Базовый Целевой Консерват

ивный Базовый Целевой Консерват
ивный Базовый Целевой

Оборот субъектов малого и 
среднего предпринимательства по 
всем видам экономической 
деятельности

млн.руб. 10500 11517 12220 13131 14026,7 14321 14587,9 14869 15555 15922 15902 16735 17422,5

Доля налоговых и неналоговых 
поступлений от деятельности 

малого предпринимательства в 
объеме собственных доходов 

бюджета муниципального района

% 33,2 33,7 34,2 34,5 34,5 35,0 35,5 35,0 35,5 36,0 35,5 36,0 36,5

Население, труд и занятость
Среднегодовая численность 

населения - всего человек 89 321 88 530 87 687 87 000 86 500 86 700 86 900 86 400 86 600 86 800 86 600 86 800 87 000

Трудовые ресурсы человек 47 307 46 980 46 293 46 050 45 935 46 006 46 066 45 885 45 956 46 031 45 840 45 911 46 001
Численность занятых в экономике 

района человек 35 607 35 335 35 143 34 990 34 875 34 936 34 986 34 830 34 896 34 966 34 790 34 861 34 951

в том числе занятые на крупных и 
средних предприятиях человек 15 332 15 029 14 601 14 420 14 305 14 356 14 386 14 255 14 306 14 336 14210 14 261 14 291

малое предпринимательство человек 20 275 20 306 20 542 20 570 20 570 20 580 20 600 20 575 20 590 20 630 20 580 20 600 20 660
Численность безработных, 

зарегистрированных в 
государственных учреждениях 

службы занятости населения (на 
конец года)

человек 379 380 381 360 370 360 350 360 350 340 350 340 330

Уровень зарегистрированной 
безработицы

%
0,81 0,8 0,78 0,76 0,76 0,75 0,74 0,75 0,74 0,73 0,74 0,73 0,72

Денежные доходы и заработная плата
Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
одного работника

руб. 23 280 25 721 28 123 31 159 31 609 31 891 32 175 33 134 33 727 34 365 34 754 35 714 36 730



I

Показатели Ед.изм. Отчет 
2015 год

Отчет 
2016 год

Отчет 
2017 год

Оценка 
2018 год

Прогноз
2019 год 2020 год 2021 год

Консерват
ивный Базовый Целевой Консерват

ивный Базовый Целевой Консерват
ивный Базовый Целевой

Темп роста номинальной 
начисленной среднемесячной 
заработной платы

% 105,9 110,5 109,3 110,8 101,4 102,3 103,3 104,8 105,8 106,8 104,9 105,9 106,9

Среднемесячные денежные доходы 
населения в расчете на одного 
жителя

руб. 16 167 17 290 18 820 19 952 21 021 21 129 21 236 22 192 22 406 22 602 23 379 23 736 24 031

Реальные располагаемые денежные 

доходы населения

в% к 
предыдущему 

году
94,4 99,79 103,85 101,24 101,09 101,73 102,28 101,34 101,92 102,32 101,25 101,94 102,35


